
SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 7

PORTARIA N° 559/14 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE NAZARÉ GOES OLIVEIRA 
GOMES
ID. FUNCIONAL: 240869-2
CARGO: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIÊNIO: 01.05.1984 a 30.04.1987
PERIODO: 01.04.2014 a 30.05.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 560/14 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA
ID. FUNCIONAL: 5099153-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 12.09.2001 a 11.09.2004
PERIODO: 10.03.2014 a 08.04.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 561/14 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA
ID. FUNCIONAL: 5099153-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 12.09.2004 a 11.09.2007
PERIODO: 09.04.2014 a 08.05.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 566/14 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: SUSANA AZEVEDO SILVA
ID. FUNCIONAL: 57213417-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: NUCLEO DE CONTROLE INTERNO
TRIÊNIO: 27.02.2009 a 26.02.2012
PERIODO: 06.01.2014 a 06.03.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657926

Portaria: 692/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58495002/MAURI NAZARENO LIMA GASPAR (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 
06/07/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657927

PORTARIA Nº 660/14 DE 10 DE MARÇO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: JOAO DA SILVA CARNEIRO
ID. FUNCIONAL: 55590152-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
06.09.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657929
PORTARIA N° 665/14 DE 10 DE MARÇO DE 2014

I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor MARCIO 
FRANCK DE FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57193299-1, cargo 
de Professor Auxiliar, lotado no Departamento de Tecnologia 
de Madeira, para cursar Mestrado em Engenharia Mecânica, na 
Universidade Federal do Pará - UFPA, no período de 23.09.2013 
a 31.08.2015.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 23.09.2013 a 31.08.2015, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COLOCAR SERVIDOR A DISPOSIÇÃO DE OUTRO ORGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657933

PORTARIA N° 647/14, DE, 07 DE MARÇO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei n.º 5.810/94, de 
24.01.1994, onde pronuncia que o servidor no exercício de cargo 
de provimento efetivo, mediante a sua concordância poderá 
ser colocado à disposição de qualquer órgão da administração 
direta ou indireta, da União, do Estado, do Distrito Federal e dos 
Municípios, e ainda os E- Protocolo nº 2013/587857-SEDUC, de 
26.11.2013 e nº 2013/566976, de 26.11.2013,
R E S O L V E:
I - COLOCAR, a disposição da SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEDUC a servidora MARLY CUNHA BRABO, Id. 
Funcional nº 57173944/ 2, cargo de Agente Administrativo A, 
lotada na Coordenadoria de Campus de Interiorização – Altamira, 

a contar de 01.03.2014, com ônus para o órgão de destino.
II - Revogar a portaria nº 2601/10, de 31.08.2010, publicada 
no D.O.E nº 31747, de 08.09.2010 que colocou a servidora a 
disposição da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, com 
ônus para a UEPA, a contar de 01.03.2014.
III - O estágio Probatório da servidora ficará suspenso, em 
virtude de sua cessão para outro órgão.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 657856
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 629657

Contrato: 134-Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O Contrato tem o objeto a contratação de pessoa juridica 
especializada na prestação de serviços de abastecimento de 300 
garrafões de água mineral para atender as necessidades do 
Instituto de Artes do Pará - Escritório Criativa Birô.
Valor Total: 465,00
Data Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 13/12/2013 a 12/12/2014
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9133470120
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657765

PORTARIA COLETIVA Nº 184 DE 07 DE MARÇO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 13722/2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relacionados abaixo:

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação Inicio Término

01

ADELENE 
MACEDO 

CAVALCANTE 
BRAGA

5327296 1 FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

DEP. DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS.
01.04.2014 31.03.2015

02
ADRIANO 
FRIAS DA 

SILVA NETO
5904509 1 MEDICO 8º CRS BREVES 01.03.2014 28.02.2015

03 ALICE PEREIRA 
DA SILVA 54187493 2 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

04
DANIELA 

MACHADO 
BANDEIRA

5888692 2 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

05
DANIELE 

BOULHOSA DA 
ROCHA

5904287 1 MEDICO 
PSIQUIATRA

CS DE ICOARACI/
ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL
01.04.2014 31.03.2015

06
EDSON 

VASCONCELOS 
DE SOUZA

5905310 1
MEDICO-

GINECOLOGIA E 
OBSTETRICIA

HR ABELARDO 
SANTOS 01.04.2014 31.03.2015

07
ELI NELSON 

GOMES 
MARTINS

5274117 3 MÉDICO CENTRO DE SAÚDE 
DA PEDREIRA 01.04.2014 31.03.2015

08

ELIANE DE 
NAZARE 

SANTOS DE 
BRITO

5441170 1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

09 FABIO CORREIA 
LEITE 57194151 2 MÉDICO DDASS/TFD 01.02.2014 31.01.2015

10
GABRIELLA 

DE CARVALHO 
MENDONÇA

5904540 1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

11
GERLANE 
LOPES DA 

SILVA
5904630 1 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

12

GILMARA 
CARVALHO 

DE OLIVEIRA 
VALADAO

5904668 1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

13
GLEISON 
CASTRO 

DOMINGOS
5888664 2 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

14

GLESSIA 
CRISTINA 
MOURA 
RIBEIRO 
OTONI

5904624 1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

15

IVANILCE DE 
MENEZES 

FONTENELLE 
FEIJO

5904291 1 FARMACÊUTICO LACEN 01.04.2014 31.03.2015

16
JOSE WOLTON 

FERREIRA 
JUNIOR

6331916 1 MÉDICO HR ABELARDO 
SANTOS 01.03.2014 28.02.2015

17
LOILDE 

AUGUSTO DA 
SILVA

5443377 5 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

18 LOYANE DA 
SILVA FRANÇA 5904671 1 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

19
LUIZ CARLOS 
SANTOS DE 

SOUZA
5888383 2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

20
MANOEL SIMAO 

DA SILVA 
FILHO

5793734 4 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

21
MARCILENE DA 
SILVA PORTIL 

ARAUJO
5832667 3 TECNICO DE 

ENFERMAGEM
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

22
MARIA 

APARECIDA DE 
OLIVEIRA

57224651 2 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

23
MARICELIA 
COSTA DE 
OLIVEIRA

5888668 2 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

24
MARINETH 
DE SOUZA 
SIRQUEIRA

5904579 1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

25
MICHELLI 

RAYANE GOMES 
DOS SANTOS

5888657 2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

26 OZIEL LUZ 
NASCIMENTO 5904674 1 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

27
RAUANNY 

RAVILLA DE 
JESUS ARAUJO

5904513 1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

28
REGINALDO 
DAS CHAGAS 

DE SOUSA
5904570 1 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

29 ROZEMARY 
GOETTEN DIAS 5904543 1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

30
SELMA 

BARBOSA DE 
OLIVEIRA

5904557 1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

31
TANIA MARA 

DE OLIVEIRA E 
SILVA PEREIRA

5598990 2 MÉDICO HR ABELARDO 
SANTOS 01.04.2014 31.03.2015

32
VALDENI 
ALMEIDA 

NOGUEIRA
54186172 3 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
HR CONCEIÇÃO 

ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

33
VANDREIA 
SILVERA 
LOPES

5904555 1 AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HR CONCEIÇÃO 
ARAGUAIA 01.04.2014 31.03.2015

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 07.03.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTINUA NO CADERNO 8


